
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

102 19/12/2024 5 0

Oggetto: 

Risorse (FSC) 2021-2027 -  Accordo per la Coesione Governo - Regione Campania - Intervento 
denominato:"Progetto integrato di ripristino della funzionalita' idraulica del reticolo idrografico
della Regione Campania".

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO che:

a) l’art. 2, comma 204, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)”  ha stabilito che “Le risorse assegnate
per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, pari a 1.000 milioni
di euro, a valere sulle disponibilità del Fondo infrastrutture e del Fondo strategico per il Paese a sostegno
dell'economia  reale,  di  cui  all'articolo  18,  comma  1,  del  decreto-legge  29  novembre  2008,  n.  185,
convertito,  con  modificazioni,  dalla legge  28  gennaio  2009,  n.  2,  e  successive  modificazioni,  sono
destinate  ai  piani  straordinari  diretti  a  rimuovere  le  situazioni  a  più  elevato  rischio  idrogeologico
individuate dalla direzione generale competente del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e
del mare, sentiti le autorità di bacino di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e
successive modificazioni, nonché all'articolo 1 del decreto-legge 30 dicembre 2008, n. 208, convertito,
con modificazioni,  dalla legge  27 febbraio  2009,  n.  13,  e il  Dipartimento  della  protezione  civile  della
Presidenza del  Consiglio  dei  ministri.  Le risorse di  cui  al  presente comma possono essere utilizzate
anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e
della tutela del territorio e del mare che definisce, altresì, la quota di cofinanziamento regionale a valere
sull'assegnazione di  risorse del  Fondo per  le  aree sottoutilizzate  di  cui  all'articolo  61 della  legge 27
dicembre 2002, n. 289, e successive modificazioni, che ciascun programma attuativo regionale destina a
interventi di risanamento ambientale”;

b) in data 12 novembre 2010 veniva sottoscritto l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della
tutela del territorio e del mare e la Regione Campania ai sensi del citato articolo 2, comma 240, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191 in data 12 novembre 2010;

c) ai sensi dell’art. 10, comma 1, Decreto-Legge 4 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla L.
11 agosto 2014, n. 116,  “A decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti della regioni,
di  seguito  denominati  commissari  di  Governo per  il  contrasto del  dissesto  idrogeologico,  subentrano
relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito
espletamento  delle  procedure  relative  alla  realizzazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio
idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela
del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.
191, e nella  titolarità delle  relative contabilità  speciali.  I  commissari  straordinari  attualmente in  carica
completano le operazioni finalizzate al subentro dei commissari di Governo per il contrasto del dissesto
idrogeologico entro quindici giorni dall'entrata in vigore del presente decreto”;

d) che con  Ordinanza 12 agosto  2014,  n.  1,  del  Presidente  della  Regione Campania,  nelle  funzioni  di
Commissario di Governo  ex art. 10 Decreto-Legge 4 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni
dalla L. 11 agosto 2014, n. 116, è stata istituita la Struttura di Coordinamento a supporto del Presidente-
Commissario,  quale  Ente  attuatore  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio
idrogeologico  per  la  Regione  Campania,  ed  è  stato  individuato  il  Coordinatore  della  Struttura  nella
persona  del  Direttore  Generale  p.t.  della  DG  08  “Lavori  pubblici  e  Protezione  civile  della  Regione
Campania”; 

e) che  con  Ordinanza  del  13  giugno  2017,  n.  1,  il  Presidente-Commissario  ha  disposto,  tra  l’altro,  la
continuità alla Struttura di coordinamento e l’individuazione del Coordinatore della Struttura nella persona

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-23;191~art2-com240
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-23;191~art2-com240


del Direttore Generale  p.t. della D.G. (50 06 00) per la difesa del suolo e l’ecosistema della Regione
Campania;

f) ai sensi dell’art. 1, comma 178, della legge 178/2020, come sostituito dall’art. 1, comma 1, del decreto-
legge 19 settembre 2023, n. 124 recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il
rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” (c.d.
decreto-legge Sud), la dotazione finanziaria del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027 è
impiegata per iniziative e misure afferenti alle politiche di coesione, come definite dal Ministro per gli affari
europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, nonché per l’attuazione di “Accordi per la coesione”, in
coerenza con  le  politiche  settoriali  e  con le  politiche  di  investimento  e di  riforma previste  nel  Piano
nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), secondo princìpi di complementarità e di addizionali;

g) in data 17 settembre 2024, presso la sede di Palazzo Chigi in Roma, è stato sottoscritto, tra il Presidente
del  Consiglio  dei  Ministri  e  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Campania,  l’Accordo  per  la
Coesione della Regione Campania e i relativi allegati;

h) l’Accordo per la Coesione è finalizzato ad attuare nel territorio regionale una strategia di azioni sinergiche
e integrate, coordinando e mettendo a sistema le fonti finanziarie europee e nazionali disponibili per la
politica di coesione, per consentire un utilizzo più efficace delle risorse, orientato al perseguimento di
obiettivi comuni, in coerenza con gli obiettivi strategici della politica di coesione europea e con le missioni
del  PNRR,  in  un’ottica  integrata  delle  fonti  finanziarie,  nel  rispetto  dei  principi  di  complementarità  e
addizionalità. I predetti interventi, in particolare, ricadono in vari ambiti tematici, tra cui “Ambiente e risorse
naturali”;

i) con  Delibera  di  Giunta  n.  504  del  24/09/2024  la  Regione  Campania  ha  preso  atto,  nelle  more
dell’adozione e successiva pubblicazione della delibera CIPESS di cui all’art. 1, comma 178, lett. e) della
legge n. 178/2020, dell’Accordo per la Coesione della Regione Campania e dei relativi allegati. 

VISTO: 

in particolare il comma 2 del citato art. 7 del decreto-legge n. 133 del 2014 che, a partire dalla programmazione
2015, affida l’attuazione degli interventi ai Presidente delle regioni, in qualità di Commissari di Governo contro il
dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto–
legge n. 91 del 2014;

CONSIDERATO CHE

a) La Regione Campania - Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema intende sviluppare ed
attuare un “Progetto integrato di ripristino della funzionalità idraulica del reticolo idrografico della
Regione  Campania”,  avente  ad  oggetto  i  bacini  di  tutta  la  Campania  suddivisi  in  due  macro  aree:
Campania NORD e Campania SUD suddivise, a loro volta in sub aree;

b) l’obiettivo primario del progetto è rappresentato dalla definizione di interventi integrati - previsti dall’art. 7,
comma 2,  del  D.L.  133/2014,  che  consentano la  rifunzionalizzazione  e  rinaturalizzazione  del  reticolo
idrografico,  ripristinando  o  migliorando  l’officiosità  idraulica  degli  alvei  oggetto  d’affidamento,  tramite
interventi volti al recupero e alla riqualificazione fluviale, contribuendo al raggiungimento degli obiettivi di
gestione integrata dei corsi d’acqua e dei target definiti  dal Regolamento UE 2024/1991 del 24 giugno
2024 relativi al ripristino della connettività naturale dei fiumi e delle funzioni naturali delle relative pianure
alluvionali  (art.9  paragrafi  1  e  2  del  regolamento),  contribuendo  altresì  al  miglioramento  della  rete
ecologica alla scala locale ai fini della Strategia dell'UE sulla biodiversità per il 2030 (COM(2020) 380 del
20 maggio 2020) e al miglioramento dei valori paesaggistici.

c) è stato acquisito il Codice Unico di progetto (C.U.P) n. B22B23000420001 trattandosi di un progetto di
investimento pubblico;

d) con Decreto Dirigenziale n. 698 del 16/10/2023 è stato nominato il Responsabile Unico di Progetto;
e) con D.D. n. 713 del 18/10/2023 è stato approvato lo studio preliminare, di cui al comma 4, art. 3 del

DPCM 14.07.2016, relativo al primo stralcio del Progetto di cui alla precedente lett. a); 
f) Il progetto di cui alla precedente lett.  a) sarà attuato in due fasi: una prima fase, oggetto di una prima

procedura aperta per Accordo Quadro, volta alla realizzazione di tutte le attività di studio propedeutiche
alla progettazione - quali  indagini,  rilievi  e analisi  -  e all’elaborazione del  Progetto  di  fattibilità  tecnico
economica; una successiva seconda fase che avrà ad oggetto la progettazione esecutiva e i lavori da



affidare, salvo diverse determinazioni, anche a mezzo di appalto integrato di cui all’art. 44 del D. Lgs. n.
36/2023;

g) È necessario, pertanto, dare avvio alla prima fase con una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.
Lgs.  n.  36/2023  avente  ad  oggetto  l’affidamento  dei  “servizi  di  architettura  e  ingegneria  relativi  alla
progettazione di fattibilità tecnico-economica per l’intervento denominato “progetto integrato di ripristino
della funzionalità idraulica del reticolo idrografico della Regione Campania”  con la stipula di un Accordo
Quadro con unico operatore per ciascun lotto, per un importo complessivo pari ad € 10.000.000,00 (euro
diecimilioni/00);

RITENUTO che

a) nelle more della liquidazione delle quote dei finanziamenti come sopra identificati, stante le necessità di
predisporre gli  atti  necessari  e propedeutici  per l’attuazione dell’intervento,  attraverso la procedura di
evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi tecnici, risulta opportuno avviare le attività amministrative
allo scopo funzionali;

b) tra i poteri e le facoltà del Commissario di Governo è quello di poter disporre della contabilità speciale per
attuare gli interventi di competenza 

RILEVATA 

la  disponibilità  della  già  menzionata  somma,  pari  ad  €  10.000.000,00 (euro  dieci  milioni/00),  sulla
contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario straordinario delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014,
aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato sede di Napoli;

DECRETA

1. di impegnare in anticipazione le risorse necessarie per il finanziamento della procedura di evidenza pubblica
per l’affidamento dei servizi  tecnici,  a valere sulla contabilità  speciale n. 5586 intestata al Commissario
straordinario delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato sede
di Napoli;

2. che  le  risorse  anticipate  saranno  oggetto  di  rimborso  corrispondente,  all’esito  della  liquidazione  del
finanziamento  attraverso  Fondi  di  cui  all’Allegato  5  dell’Accordo  per  la  Coesione  Governo  -  Regione
Campania (D.G.R Campania n. 504 del 24/09/2024).

3. di trasmettere il presente atto:

3.a. al Soggetto Attuatore – Regione Campania - (50 06 00) Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
l'Ecosistema;

3.b. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata
“Regione Campania - Casa di Vetro”.

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Commissario  di  Governo:  www.mitigazione-
rischioidrogeologico.regione.campania.it

Michele PALMIERI 

   


